
CONCORRÊNCIA Nº. 004/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO 
DA PRAÇA DA JUVENTUDE NO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN.

AVISO DE FRACASSADO

A Comissão Permanente de Licitação do Muni-
cípio de Macaíba/RN no uso de suas atribuições 
legais, torna público que o processo em epigrafe 
foi FRACASSADO. Os autos do processo encon-
tram-se a disposição dos interessados na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
14h00min. Macaíba/RN, 13/12/2016. CPL/PMM.
................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 049/2016, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR PARA SUPRIR A DE-
MANDA DA UNIDADE DE PRONTO ATEN-
DIMENTO ALUÍZIO ALVES. A sessão pública 
dar-se-á no dia 29/12/2016, às 08h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através do site: www.prefei-
turademacaiba.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 14h00min. 
Macaíba/RN, 14/12/2016. Francisco de Assis da 
Silva. Pregoeiro/PMM.

EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA. CONTRATADA: LAVEBRAS GESTÃO 
DE TÊXTEIS S/A. OBJETO: ACRÉSCIMO DE 
25% (VINTE E CINCO POR CENTO) AO VA-
LOR GLOBAL DO CONTRATO REFERENTE 
À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LAVANDERIA HOSPITALAR COM FOR-
NECIMENTO DE ENXOVAL EM COMO-
DATO. VALOR ACRESCIDO: R$ 14.256,02. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 002/2015. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. SILVANA COSME PEREIRA - GES-

TORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
P/ CONTRATANTE. TEÓFILO FURTADO DA 
CÂMARA DE OLIVEIRA P/ CONTRATADO. 
................................................................................

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: TELEFONICA BRA-
SIL S/A. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRA-
ZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO MÓVEL 
PESSOAL – TECNOLOGIA GSM, COM CO-
BERTURA NA ZONA URBANA, DO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) 
MESES. VALOR GLOBAL: R$ 45.020,96. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 029/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. SILVANA COSME PEREIRA - GES-
TORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
P/ CONTRATANTE. AIX ANDRÉ MACHADO 
CORREIA E JEFFERSON MARTINS MADU-
REIRA - TELEFONICA BRASIL S.A P/ CON-
TRATADO.
................................................................................

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA – MACAÍBA / PREV. CONTRA-
TADA: TELEFONICA BRASIL S/A. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO PARA A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TELEFÔNICO MÓVEL PESSOAL – TECNO-
LOGIA GSM, COM COBERTURA NA ZONA 
URBANA, DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. VIGENCIA: 06 (SEIS) MESES. VALOR 
GLOBAL: R$ 13.083,78. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2013. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. RO-
BERTA CABRAL MEDEIROS - DIRETORA 
PRESIDENTE DO MACAÍBA/PREV P/ CON-
TRATANTE. AIX ANDRÉ MACHADO COR-
REIA E JEFFERSON MARTINS MADUREIRA 
- TELEFONICA BRASIL S.A P/ CONTRATA-
DO.
................................................................................

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA – MACAÍBA / PREV. CONTRA-
TADA: TELEFONICA BRASIL S/A. OBJETO: 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO PARA A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
TELEFÔNICO MÓVEL PESSOAL – TECNO-
LOGIA GSM, COM COBERTURA NA ZONA 
URBANA, DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. VIGENCIA: 06 (SEIS) MESES. VALOR 
GLOBAL: R$ 13.083,78. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2013. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. RO-
BERTA CABRAL MEDEIROS - DIRETORA 
PRESIDENTE DO MACAÍBA/PREV P/ CON-
TRATANTE. AIX ANDRÉ MACHADO COR-
REIA E JEFFERSON MARTINS MADUREIRA 
- TELEFONICA BRASIL S.A P/ CONTRATA-
DO.
................................................................................

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAÍBA. 
CONTRATADA: TELEFONICA BRASIL S/A. 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO MÓVEL 
PESSOAL – TECNOLOGIA GSM, COM CO-
BERTURA NA ZONA URBANA, DO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN. VIGÊNCIA: 06 (SEIS) 
MESES. VALOR GLOBAL: R$ 308.549,15. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 57, II, DA 
LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
029/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA 
- PREFEITO MUNICIPAL P/ CONTRATANTE. 
AIX ANDRÉ MACHADO CORREIA E JEF-
FERSON MARTINS MADUREIRA - TELEFO-
NICA BRASIL S.A P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 486/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no Art. 
37, II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 61, VII, 
da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO que O Programa de Erradica-
ção do Trabalho Infantil a partir de seu redesenho 
disposto nas Resoluções (CIT nº 05 e CNAS nº 
08/2013; Resolução CIT Nº 01/2013 e CNAS 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

ANO VII – N° 1155  -  Macaíba-RN, quarta-feira, 14 de dezembro de 2016.

AVISOS

EXTRATOS PORTARIA



ANO VII – N° 1155  -  Macaíba-RN, quarta-feira, 14 de dezembro de 2016.2

10/2014) ao qual o município aderiu no ano de 
2013. O redesenho do programa propõe o desen-
volvimento de ações a partir de 05 eixos sendo 
eles: Informação e Mobilização, Identificação, 
Defesa e Responsabilização, Proteção Social e 
monitoramento.

CONSIDERANDO que o Eixo I de identificação 
busca sensibilização e a mobilização dos diversos 
atores e segmentos sociais envolvidos na erradi-
cação do trabalho infantil, como agentes públicos, 
movimentos sociais, centrais sindicais, federa-
ções, associações e cooperativas de trabalhadores 
por meio da formação de uma equipe intersetorial 
para construção da agenda das políticas públicas 
municipais visando a erradicação do trabalho in-
fantil.

RESOLVE:
Art. 1º Designar a Equipe Intersetorial Municipal 
do Programa de Erradicação do Trabalho Infan-
til, Instância Intersetorial e integrada, responsável 
pelas ações do Programa no âmbito municipal, os 
servidores abaixo relacionados:

Representante 
da Secretaria 
Municipal de 

Trabalho e 
Assistência 

Social

Coordenador 
das Ações 

Estratégicas 
do Programa 

de Erradicação 
do Trabalho 

Infantil

Thiago Mafra 
Gomes

Representante 
da Secretaria 
Municipal de 
Educação – 

SME

Membro da 
Comissão – Po-
líticas Setoriais

Rosilene Maria 
da Costa Dióge-

nes Peixoto

Representante 
da Secretaria 
Municipal de 
Saúde – SMS

Membro da 
Comissão – Po-
líticas Setoriais

Watuzzi Tulipa 
Teixeira Ferreira

Representante 
Secretaria 

Municipal de 
Trabalho e As-
sistência Social 

- SEMTAS

Membro da 
Comissão – Po-
líticas Setoriais

Thiago San-
derson Teixeira 

Pereira

Representante 
Secretaria 

Municipal de 
Trabalho e As-
sistência Social 

- SEMTAS

Membro da 
Comissão – Po-
líticas Setoriais

Deise Karina 
Batista Pedroza

Representante 
Secretaria 

Municipal de 
Trabalho e As-
sistência Social 

- SEMTAS

Membro da 
Comissão – Po-
líticas Setoriais

Marianna Bar-
ros Barreto

Representante 
Secretaria 

Municipal de 
Trabalho e As-
sistência Social 

- SEMTAS

Membro da 
Comissão – Po-
líticas Setoriais

Edvânia Freitas 
de Lima

Representante 
da Secretaria 
Municipal de 
Agricultura - 

SMAG

Membro da 
Comissão – Po-
líticas Setoriais

José Ricardo 
Dantas Marinho

Representante 
da Secretaria 
Municipal de 

Meio Ambiente 
e Urbanismo – 

SEMURB

Membro da 
Comissão – Po-
líticas Setoriais

Jessika Dayanne 
de Souza

Representante 
do CMDCA

Sistema de 
Garantia de 

Direitos

Verônica Be-
zerra Rodrigues 

Berto

Macaíba – RN, 18 de Dezembro de 2015.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA DE MACAÍBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMISSÃO ELEITORAL

(Portaria Nº006/2016)

EDITAL Nº001/2016
ELEIÇÕES DE GESTORES ESCOLARES DO 

MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN

NOMEAÇÃO DE MESÁRIOS E CONVOCA-
ÇÃO PARA REUNIÃO DE ORIENTAÇÕES

Em cumprimento ao disposto na Lei Nº1831/2016, 
a Comissão Eleitoral, torna publico a nomeação 
dos Mesários que irão atuar nas Eleições de Ges-
tores Escolares Municipais 2016, de acordo com 
a unidade escolar correspondente: 

Unidade 
Escolar Mesário(a) CPF Turno Repre-

sentação

Centro 
Educa-
cional 
Vere-
ador 
Pedro 
Gomes

Maria das 
Graças 
Bezerra dos 
Santos

379.307.374-
20

Matu-
tino

Secreta-
ria Muni-
cipal de 
Educa-
ção

Josefa 
Maria dos 
Santos 
Melo

230.912.824-
49

Vesper-
tino

Secreta-
ria Muni-
cipal de 
Educa-
ção

Sthephany 
dos Santos 
Lima e 
Silva

086.190.834-
14

Notur-
no

Secreta-
ria Muni-
cipal de 
Educa-
ção

Sara 
Christian 
Cardoso 
de Oliveira 
Gonçalves

020.998.864-
90

Matu-
tino

Conselho 
Escolar

Fernandes 
Marques da 
Silva

015.941.514-
40

Vesper-
tino

Conselho 
Escolar

Líryan da 
Conceição 
Álvares 
Pessoa

056.164.854-
97

Notur-
no

Conselho 
Escolar

Escola 
Munici-
pal José 
Pinheiro 
Borges

Rosilene 
Maria 
da Costa 
Diógenes 
Peixoto

637.597.214-
00

Matu-
tino

Secreta-
ria Muni-
cipal de 
Educa-
ção

Conceição 
Karina 
Galdino 
Dantas

035.240.674-
76

Vesper-
tino

Secreta-
ria Muni-
cipal de 
Educa-
ção

Jussara 
Patrícia 
Anacleto 
Santos

022.692.024-
06

Matu-
tino

Conselho 
Escolar

Clébson 
dos Santos

054.188.344-
52

Vesper-
tino

Conselho 
Escolar

Escola 
Muni-
cipal 
Santa 
Isabel

Rose Mary 
Teixeira de 
Lima Brito

289.337.454-
91

Matu-
tino

Secreta-
ria Muni-
cipal de 
Educa-
ção

Gilmara 
Alexandra 
Alves dos 
Santos

018.851.584-
40

Vesper-
tino

Secreta-
ria Muni-
cipal de 
Educa-
ção

Sheila 
Maria Ma-
ciel Neves 
Rodrigues

806.729.734-
72

Todos Conselho 
Escolar

Escola 
Muni-
cipal 
Pro-
fessor 
Barto-
lomeu 
Fagun-
des

Joseane 
Maria 
Fonseca

566.372.924-
00

Matu-
tino

Secreta-
ria Muni-
cipal de 
Educa-
ção

Valdelice 
Pinheiro 
da Silva 
Gonçalves

914.521.474-
34

Vesper-
tino

Secreta-
ria Muni-
cipal de 
Educa-
ção

Francisca 
Leonete 
Rodrigues

455.268.934-
72

Notur-
no

Secreta-
ria Muni-
cipal de 
Educa-
ção

Elisabete 
Binder

027.523.708-
73

Todos Conselho 
Escolar

Convocamos todos os Mesários para participar de 
REUNIÃO DE ORIENTAÇÕES DE MESÁRIOS, 
que acontecerá no dia 15 de Dezembro às 15h, na 
Sede da Secretaria Municipal de Educação, localiza-
da na Avenida Mônica Dantas, 27 – Centro – Maca-
íba/RN.

Macaíba, 14 de Dezembro de 2016.

Francisca Marcionila Mendonça Machado
Presidenta da Comissão Eleitoral

	

Espaço não 
utilizado

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 
1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de 

Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE

EDUCAÇÃO



ANO VII – N° 1155  -  Macaíba-RN, quarta-feira, 14 de dezembro de 2016. 3

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser 

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO

NESTA EDIÇÃO NÃO HOVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

	

       www.prefeiturademacaiba.com.br


